
 

Progetti “Genhome”, “Sportello matematico per l’industria italiana”, “Creazione di un centro per la 
ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e della povertà”, “Collezione di composti 
chimici ed attività di screening” - Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012: impiego 
di parte del Fondo per progetti strategici di ricerca di interesse nazionale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 luglio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 116/2012 – Verb. 213 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 149 del 21 luglio 2010 con la quale è 
stato approvato il “Piano Triennale di attività del CNR 2010-2012”; 

VISTA la convenzione tra il CNR e la Società consortile “Collezione nazionale di composti chimici 
e Centro screening” del 4 luglio 2011 con la quale veniva regolato il rapporto tra l’Ente e il CNCCS 
per l’avvio delle attività scientifiche del consorzio stesso; 

VISTA la nota di trasmissione del Presidente del CNR al Ministero dell’Università, dell’Istruzione 
e della Ricerca con la quale venivano illustrati i progetti “Sportello matematico per l’industria 
italiana”, “Creazione di un centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e 
della povertà” e richiesti i relativi finanziamenti (prot. AMMCNT-CNR n. 0069825 del 
30/09/2011); 

VISTA la nota di trasmissione del Direttore Generale del CNR al Ministero dell’Università, 
dell’Istruzione e della Ricerca con la quale veniva illustrato il progetto “Genhome” e richiesto il 
relativo finanziamento (prot. AMMCNT-CNR n. 0070120 del 03/10/2011); 

 



 

 2. 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Università, dell’Istruzione e della Ricerca relativa alla 
definizione del piano di riparto delle disponibilità tratte dal capitolo 7236 dello stato di previsione 
della spesa del Ministero per l’anno 2011, relativo al fondo ordinario per gli enti di ricerca (FOE) 
(prot. AMMCNT-CNR n. 0084989 del 30/11/2011); 

VISTE le note dei Coordinatori dei Comitati Ordinatori dei Dipartimenti di riferimento trasmesse 
dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0043474 del 4 luglio 2012, con le quali 
hanno comunicato la loro approvazione dei progetti esecutivi delle iniziative progettuali in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di erogare il finanziamento previsto per l’avvio delle suddette 
progettualità per complessivi € 10.820.000,00 come da relazione dell’Ufficio Programmazione 
Operativa del 25/06/2012 prot. 1196/12, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 
0043974 del 6 luglio 2012; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 223 del 5 dicembre 2011, di approvazione 
del Piano di attività per il triennio 2012-2014; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 224 del 5 dicembre 2011, di approvazione 
del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012; 

CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 
con gli obiettivi e le risorse approvati con il Bilancio di Previsione 2012; 

CONSIDERATO che sul Fondo per progetti strategici di ricerca di interesse nazionale esiste la 
necessaria disponibilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 10 luglio 2012 con 
verbale n. 1413; 

RITENUTA la necessità di provvedere;  

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2012 in competenza e cassa: 
 
PARTE USCITE         

    

Variazione 
di 
competenza   

Variazione 
di cassa 

Dipartimento Scienze bio-agroalimentari         
UPB 03 – ex Dip. Agroalimentare         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 1.800.000 + 1.800.000 
          
Dipartimento Ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia e i 
trasporti         
UPB 02 – ex Dip. ICT         



 

 3. 

Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 220.000 + 220.000 
          
Dipartimento Scienze biomediche         
UPB 05 – ex Dip. Medicina         
Titolo I – Spese correnti         
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + 8.800.000 + 8.800.000 
          
Titolo IV - Fondo di Riserva         
Categoria 04 – Fondo per i progetti strategici          
di ricerca di interesse nazionale - 10.820.000 - 10.820.000 

 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


